





## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS CONSELHO SUPERIOR

## CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Superior do Ifal convoca vossa senhoria para no dia 3 de março de 2023, às 9h, fazer-se presente à reunião ordinária remota do Conselho Superior, com a seguinte pauta:

ASSUNTO	APRESENTAÇÃO
1. Registro dos presentes.	Secretaria
2. Abertura da Sessão.	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa
3. Informes.	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa
<b>4.</b> Apreciação do Processo nº 23041.029205/2021-29-Minuta de Regulamento Interno para Concessão de RSC no Ifal.	Relatora cons. GISELE LIMA
<b>5.</b> Apreciação do Processo nº 23041.051922/2022-18-Proposta de alteração da Resolução nº 10/2021-Consup/Ifal, que trata da Regulamentação de Estágio no Ifal.	Relator cons. GILBERTO
<b>6.</b> Apreciação do Processo nº 23041.003101/2023-56-Minuta de alteração da Resolução nº 13/2010-CS/Ifal, que trata da Identidade Visual do Ifal.	Relatora cons. LÚCIA FREIRE
7. Processo nº 23041.003549/2023-70-Minuta de Resolução de Regulamento do processo de Avaliação de Desempenho Docente no âmbito do Ifal.	Relator cons. FELIPE OLEGÁRIO
<b>8</b> . Apreciação do Processo nº 23041.004083/2023-20-Autorização da FACTO como Fundação parceira do Ifal.	Relator cons. FÁBIO RIBEIRO
<b>9.</b> Apreciação do Processo nº 23041.005314/2023-12-Autorização da FUNETEC como fundação parceira.	Relator cons. FÁBIO RIBEIRO
<b>10.</b> Apreciação da <b>Resolução nº 100/2022-Consup/Ifal,</b> de 26/12/2022, que Autorizou, ad referendum do Conselho Superior, o afastamento do Reitor do Instituto Federal de Alagoas, prof. Carlos Guedes de Lacerda, do País, para <b>homologação.</b>	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa
<b>11.</b> Apreciação da <b>Resolução nº 101/2023-Consup/Ifal,</b> de 26/12/2023, que aprovou, ad referendum, o Plano de Atividades da Auditoria Interna – PAINT 2023, para <b>homologação.</b> (Processo nº 23041.054393/2022-12).	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa Rep. da AUDINT
<b>12.</b> Apreciação da <b>Resolução nº 104/2023-Consup/Ifal,</b> de 6/2/2023, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa do Campus Satuba, para <b>homologação</b> . (Processo nº 23041.047372/2022-32)	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa Rep. da Proen
<b>13.</b> Apreciação da <b>Resolução nº 105/2023-Consup/Ifal,</b> de 6/2/2023, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, a alteração na Estrutura Administrativa do Campus Penedo, para <b>homologação.</b> (Processo nº 23041.053601/2022-58).	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa Rep. da Proen/Penedo
<b>14.</b> Apreciação <b>da Resolução nº 106/2023-Consup/Ifal,</b> de 9/2/2023, que aprovou, <i>ad referendum</i> do Conselho Superior, a deflagração do processo eleitoral complementar para o Conselho Superior 2022/2024, para <b>homologação</b> . (Processo nº 23041.034231/2020-98).	Presidente substituta prof <sup>a</sup> . Cledilma Costa Assessoria Executiva